(nơi đóng quân) đổi ra trấn, đơn vị hành chánh có tính quân quản cấp tỉnh.

Như vậy, dinh Trấn Biên đổi thành trấn Biên Hòa.

Huyện Phước Long thăng làm phủ Phước Long. Bốn tổng: Phước

Chánh, Bình An, Long Thành, Phước An (của huyện Phước Long cũ) nâng

thành bốn huyện.

Năm Gia Long thứ 7 (1808) nâng huyện PHƯỚC LONG lên phủ, nâng 4

tổng lên huyện là huyện Phước Chánh (trước là tổng Tân Chánh), huyện Bình

An, huyện Long Thành và huyện Phước An. Triều Minh Mạng lập thêm phủ

Phước Tuy, các huyện Phước Bình, huyện Ngãi An, huyện Long Khánh.

Năm 1832, trấn đổi thành tỉnh - đơn vị hành chánh có tính dân sự -

Ngày 18-12-1861, liên quân Pháp - Tây Ban Nha hạ thành Biên Hòa.

Ngày 7- 1-1862, thành Bà Rịa bị mất vào tay giặc.

Sau khi chiếm ba tỉnh miền Đồng Nam kỳ, thực dân Pháp ép triều đình

Huế ký hòa ước Nhâm Tuất (9-5-1862) với các điều khoản nặng nề: Nước Nam

phải nhường đứt cho Pháp ba tỉnh Biên Hòa, Gia Định, Định Tường và phải để

chiến thuyền Pháp tự do ra vào sông Mê Kông; Nước Nam không được đem

binh khí, thuốc đạn đi qua những tỉnh đã nhường cho Pháp.... Vì còn lo xâm

tỉnh Đồng Nai lúc này có U1 (thị xã Biên Hòa, huyện Vĩnh Cửu, huyện Trảng

Bom); huyện Xuân Lộc, Định Quán (thuộc tỉnh Bà Rịa-Long Khánh), phân khu

4 (Long Thành, Nhơn Trạch, các sở cao su Bình Sơn, một số xã nam Thủ Đức,

quận 9 Sài Gòn). Việc lập các phân khu nhằm phục vụ cho cuộc tổng tiến công

và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

Từ tháng 5-1971 đến tháng 10-1972, U1 nhập với phân khu 5 thành phân

khu Thủ Biên (trong đó hai huyện Vĩnh Cửu và Trảng Bom nhập lại gọi tên

Vĩnh Cửu); phân khu Bà Rịa-Long Khánh gồm ba thị xã: Long Khánh, Bà Rịa,

Vũng Tàu và 8 huyện: Xuân Lộc (gồm có cả huyện Định Quán), Long Thành

Trong suốt dòng chảy lịch sử xứ Đồng Nai, mùa xuân năm Mậu Dần

(1698) ba trăm năm trước chỉ là cái mốc mang tính ước lệ nhưng thật cần thiết

để chúng ta quay nhìn về quá khứ, lần theo dấu chân khai phá của tổ tiên.

Hơn ba trăm năm so với lịch sử một dân tộc là không dài, nhưng với một

kiếp người thì quả là thăm thẳm, thấm đượm bao mồ hôi và cả xương máu của

thứ I, Trấn Biên cổ kính, tác giả xb, 1972, có viết: Ở Biên Trấn, "Văn miếu"

được xây cất tại thôn Tân Lại (Tân Thành) huyện Phước Chính (Đức Tu) cách

trấn thành 2 dặm (ngàn thước) về phía Tây Bắc. Địa điểm này do quan trấn thủ

Nguyễn Phan Long và Ký lục Phạm Khánh Đức lựa đất, năm Ất Mùi (1775)

đời Duệ Tông Hoàng đế Phúc Thuần (tr.65). Có lẽ đây là điểm xuất phát của

những ý kiến cho rằng VMTB xuất hiện năm 1775, vì trước ông Lương Văn

Lựu, không thấy ai xác định VMTB ra đời năm 1775 cả. Điều đáng lưu ý là các

sách xưa(108)6 (Gia Định thành thông chí của Trịnh Hoài Đức và Đại Nam nhất

thống chí của Quốc sử quán triều Nguyễn) khi ghi chép các sự kiện đã dùng Âm

lịch. Vì thế, các sách trên khi nói về thời điểm ra đời của VMTB chỉ ghi là "năm

Ất Mùi". Các năm 1715 và 1775, theo Âm lịch, đều là "Ất Mùi". Song, bên cạnh

đó, cả Trịnh Hoài Đức lẫn Quốc sử quán triều Nguyễn đều ghi rõ: Đời vua Hiển

Tông năm Ất Vị (tức Ất Mùi) thứ 25 hoặc: Năm Ất Mùi, Hiển Tông thứ 25. Ở

đây hoàn toàn không phải là đời "Duệ Tông Hoàng đế Phúc Thuần" như Lương

25 chính là Giáp Thân (1764), không phải là Ất Mùi (1775). Điều này rất mâu

thuẫn.

Ngược lại, hiểu "Hiển Tông" theo thế thứ của triều Nguyễn chính là Hiển

Tông Hiếu Minh Hoàng đế Nguyễn Phúc Chu (1691- 1725), đương thời gọi là

Quốc chúa. Chính vị chúa này đã phái Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh kinh

lược xứ Đồng Nai, kế vị cha là chúa Nguyễn Phúc Trăn được 34 năm. Năm thứ

25, đời Hiển Tông Nguyễn Phúc Chu là Ất Mùi (1715). Vả lại, các ông Nguyễn

Phan Long và Phạm Khánh Đức đều là quan của chúa Nguyễn, lẽ nào nhà Lê

lại sai phái người Đàng Trong? Cũng cần nói thêm là sau khi thiết lập triều đại

mới, nhà Nguyễn đã truy dâng các chúa Nguyễn là những "hoàng đế" và từ đó,

trong sử sách của họ, đã dùng niên hiệu triều Nguyễn (trước và sau 1802) làm

niên hiệu chính thức chứ không phải là triều Lê. Vì thế, VMTB đã ra đời từ năm

Ất Mùi - 1715, (tức đời chúa Nguyễn Phúc Chu) chứ không phải là Ất Mùi -

1775.

2.2. Quá trình hình thành và tồn tại của Văn miếu Trấn Biên

Văn miếu Trấn Biên hình thành sớm nhất ở Nam bộ. Đến năm Minh

Mạng thứ 5 (tức Giáp Thân, 1824), triều Nguyễn mới cho xây dựng Văn miếu

Gia Định ở thôn Phú Mỹ, huyện Bình Dương. Tại tỉnh Vĩnh Long, đến năm Tự

Đức thứ 17 (1864), văn thân trong tỉnh mới họp nhau dựng nên ở thôn Long Hồ,

huyện Vĩnh Bình. Đấy là 3 văn miếu ở 6 tỉnh Nam bộ lúc bấy giờ, nhưng cách

thức xây dựng hoàn toàn khác nhau. Nhìn rộng hơn, trừ Văn miếu Hà Nội được

xây dựng năm 1070, thời vua Lý Thánh Tông và một số rất ít văn miếu có từ

bắc dựa theo núi rừng, núi sông thanh tú, cỏ cây tươi tốt". Còn Đại Nam nhất

thống chí ghi rõ hơn: "Phía nam trông ra sông Phước Giang, phía bắc dựa vào

núi Long Sơn, là một cảnh đẹp nhất ở Trấn Biên". Ban đầu, có thể VMTB còn

sơ sài, hoặc sau đó bị các cuộc chiến tranh (Tây Sơn - Nguyễn Ánh) làm tổn hại.

Năm Giáp Dần (1794), Nguyễn Phúc Ánh đã sai Lễ bộ Nguyễn Hồng Đô

trùng tu, "giữa làm Đại Thành điện và Đại Thành môn, phía đông làm Thần

miếu, phía tây làm Dục Thánh từ, trước xây tường ngang, phía tả có cửa Kim

Thanh, phía hữu có cửa Ngọc Chấn, chính giữa sân trước dựng Khuê Văn các

Sau 4 năm thực hiện, đầu năm 2002, Công trình được khánh thành giai

đoạn 1 vào ngày mùng 3 Tết Nhâm Ngọ (14/2/2002). Sau đó, trong dịp kỷ niệm

290 năm Văn miếu Trấn Biên (1715 - 2005), giai đoạn 2 của công trình tiếp tục

được hoàn thành để Văn miếu có diện mạo như hiện tại. Công trình phỏng dựng

lại Văn miếu Trấn Biên đã hoàn thành và chính thức trở thành một thiết chế văn

hóa quan trọng của tỉnh.